di dunia dan akhirat.14

Ibnu Miskawaih (meninggal 421 H/1030 M), yang terkenal sebagai

pakar akhlak, berpendapat bahwa akhlak adalah sifat yang terakar

dalam jiwa dan mendorong seseorang untuk bertindak tanpa perlu

berpikir atau mempertimbangkan. Di sisi lain, Imam Al-Ghazali (1015-

1111 M), yang dikenal sebagai Hujjatul Islam (Pembela Islam) karena

Untuk pertama kalinya At Tursidi menjadi santri di Pesantren

Lirap, jauh dari tanah kelahirannya. Di Pondok Lirap ia berguru

kepada Kyai Ibrahim, di sana ia belajar ilmu alat-alat seperti sharaf

dan nahwu. At-Tursidi belajar di Pondok Lirap selama kurang lebih

tiga tahun. Dari tahun 1353 H/1934 M sampai tahun 1356 H/1937

M. Saat itu, At-Tursidi masih berusia 11 tahun dan memutuskan

untuk melanjutkan sekolah ke Pondok Tebu Ireng.

2. Pondok Pesantren Tebu Ireng, Jombang

At-Tursidi menjadi santri di Pondok Tebu Ireng di bawah

asuhan Kyai Hasyim Asy'ari. At-Tursidi mempelajari banyak

bidang ilmu agama.

Selain itu, At Tursidi mendalami tasawuf setelah mempelajari kitab

Ihya' Ulumal-Din juz satu sampai dua karya yang diserahkan oleh

Kyai Ihsan Ibrahim. Ia memiliki sanad Kyai Ihsan. Beliau belajar di

Pondok Jampes selama kurang lebih empat tahun, dari 1361/1941

sampai 1365/1945. Setelah menyelesaikan studinya dan

menyelesaikan misinya membantu mendirikan Madrasah

Mafatihul-Huda, ia dipindahkan ke Pesantren Darul Hikam Bendo

di Kediri.

4. Pondok Pesantren Darul Hikam Bendo, Kediri

Ketika At-Tursidi berada di Pondok Bendo, Indonesia sedang

berada dalam bahaya.